
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO
                        

Area: VERTENZE E INTERVENTI A SOSTEGNO DEL REDDITO
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  23939  del  25/06/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CONSOLI ELISABETTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CONSOLI ELISABETTA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. COSTANZO __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Approvazione schema di Convenzione tra INPS e Regione Lazio per la corresponsione degli assegni ASU e ANF spettanti ai
Lavoratori Socialmente Utili ai sensi dell'art. 78, comma 2, della legge n. 388/2000 e contestuale impegno delle somme
necessarie per la corresponsione, da parte dell'INPS, degli assegni ASU/ANF spettanti ai lavoratori impegnati nelle attività
socialmente utili Annualità 2021.  Impegno di spesa € 927.976,25 capitolo di bilancio U0000F31947 (Missione15, Programma
3, Pdc 1.04.01.03.999) Es. 2021.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 19 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09064 07/07/2021

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  23939  del  25/06/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

2) I U0000F31947   2021 927.976,25 15.03   1.04.01.03.999

Trasferimenti correnti a altri Enti di Previdenza n.a.c.

2.02.03.06

INPS

Intervento/Progetto: I202100495

3) D U0000F31947   2021/3017 -927.976,25 15.03   1.04.01.03.999

Trasferimenti correnti a altri Enti di Previdenza n.a.c.

2.02.03.06

NON ATTRIBUITO

Atto n. G09064 del 07/07/2021



  
OGGETTO: Approvazione schema di Convenzione tra INPS e Regione Lazio per la corresponsione 

degli assegni ASU e ANF spettanti ai Lavoratori Socialmente Utili ai sensi dell’art. 78, comma 2, della 

legge n. 388/2000 e contestuale impegno delle somme necessarie per la corresponsione, da parte 

dell’INPS, degli assegni ASU/ANF spettanti ai lavoratori impegnati nelle attività socialmente utili – 

Annualità 2021.  Impegno di spesa € 927.976,25 capitolo di bilancio U0000F31947 (Missione15, 

Programma 3, Pdc 1.04.01.03.999) Es. 2021. 

  
LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 

 

Su proposta dell’Area Vertenze ed Interventi a sostegno del reddito 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed integrazioni;   

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 04 febbraio 2020, n. 26 “Conferimento dell’incarico di 

Direttore della Direzione regionale Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro ai sensi del regolamento 

di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. Approvazione schema di contratto”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26 recante “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2020 n. 25, recante “Legge di Stabilità regionale 2021”; 

VISTA la Legge Regionale del 30 dicembre 2020, n. 26, recante “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2021-2023”; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020 n. 11 recante “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1060, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

Atto n. G09064 del 07/07/2021



Vista la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1061, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa” come modificata dalla deliberazione 

della Giunta Regionale 11 maggio 2021 n. 247; 

VISTA deliberazione di Giunta regionale 26 gennaio 2021 n. 20 “Disposizioni e indirizzi per la gestione 

del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 

e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTO l’art. 30, comma 2, del Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

VISTA la nota del Direttore Generale prot. 278021 del 30/03/2021 e le altre eventuali e successive 

integrazioni con la quale sono fornite le modalità operative per la gestione del bilancio regionale 

2021-2023; 

VISTA la DGR n. 1054 del 30.12.2020 “Approvazione dello schema di “Protocollo d’intesa tra il 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e la Regione Lazio per interventi a favore dei lavoratori 

socialmente utili” con cui è stato approvato lo schema di Protocollo d’Intesa tra il Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali e la Regione Lazio per interventi a favore dei lavoratori socialmente 

utili ed è stata individuato per la copertura degli interventi il capitolo U0000F31947 (Missione15, 

Programma 3, Pdc 1.04.01.03) per un importo di € 1.300.000,00, per l’esercizio finanziario 2021 

(impegno n. 3017/2021) e per un importo di € 600.000,00 per l’esercizio finanziario 2022 (impegno 

n. 1495/2022); 

VISTO il Protocollo d’Intesa 2021-2022, stipulato in data 04.02.2021 tra la Regione Lazio e il 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con cui la Regione Lazio si è impegnata a proseguire 

per il biennio 2021-2022, il percorso intrapreso negli scorsi anni, rinnovando le iniziative finalizzate 

all’azzeramento della platea dei lavoratori socialmente utili provenienti dal bacino di cui all’art. 2, 

comma 1, del Decreto Legislativo 28 febbraio 2000, n. 81, assumendosi l’onere del totale 

finanziamento delle stesse e ha rinnovato altresì, l’impegno ad assicurare – nelle more dell’adozione 

delle suddette iniziative - l’erogazione, ai medesimi lavoratori, dell’assegno per attività socialmente 

utili e dell’assegno per il nucleo familiare nella misura di almeno il 60% della spesa 

complessivamente necessaria, mentre il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali si è impegnato, 

esclusivamente nella misura massima del 40% al cofinanziamento della spesa per tali assegni;  

VISTA la Convenzione stipulata tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e la Regione Lazio 

per interventi a favore dei lavoratori socialmente utili, sottoscritta in data 03/03/2021, ai sensi 

dell’art. 78, comma 2, lett. d), della legge n. 388/2000, in attuazione del succitato Protocollo 

d’intesa, ed in particolare l’art. 2 “la Regione Lazio, attraverso apposita convenzione, come stabilito 

dall’art. 1, si impegna a trasferire direttamente all’Inps la quota parte complessiva di competenza”; 

VISTO Il Decreto Direttoriale del Direttore Generale degli Ammortizzatori sociali e della formazione 

del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 30 del 10.03.2021 – registrato dalla Corte dei 

Atto n. G09064 del 07/07/2021



Conti – con cui è stata approvata la succitata convenzione sottoscritta il 3 marzo u.s. tra il Ministero 

del Lavoro e delle Politiche Sociali e la Regione Lazio; 

CONSIDERATO CHE il Decreto Direttoriale citato ha determinato l’ammontare della spesa necessaria 

alla copertura dell’assegno per Attività Socialmente Utili (ASU) e dell’Assegno al Nucleo Familiare 

(ANF) a favore dei lavoratori di cui all’art. 2, comma 1, del D.Lgs. n. 81/2000 utilizzati nella Regione 

Lazio in Attività Socialmente Utili stabilendo nella misura del 40% la quota massima del fabbisogno 

totale a carico del Fondo Sociale per Occupazione e Formazione, e nella misura del 60% il restante 

fabbisogno a carico della Regione stessa come riportato nella seguente tabella: 

 

CONSIDERATA la necessità che la Regione Lazio, in attuazione della succitata Convenzione 

sottoscritta il 03/03/2021 con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, si impegni a trasferire 

attraverso apposita convenzione con l’INPS, la quota parte complessiva di competenza direttamente 

al citato Istituto; 

VISTA la Convenzione tra l’INPS e la Regione Lazio per la corresponsione dell’assegno ASU e ANF 
spettante ai lavoratori socialmente utili ai sensi dell’art. 78, comma 2, della Legge 23 dicembre 2000, 
n. 388, sottoscritta digitalmente in data 13/03/2017 già prorogata per le annualità successive fino 
al 31/12/2020; 
 

VISTO lo schema di Convenzione, Allegato A alla presente determinazione, trasmesso dall’INPS in 

data 17/06/2021, recante “Adeguamento dello schema di Convenzione tra INPS e Regione Lazio per 

la corresponsione degli assegni ASU e ANF spettanti ai Lavoratori Socialmente Utili ai sensi dell’art. 

78, comma 2, della legge n. 388/2000. Determinazioni presidenziali nn. 65/2017 e 23/2018, 

determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di Amministrazione n. 22/2019 nonché 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 37/2020” attraverso il quale INPS si impegnerà ad 

erogare gli assegni ASU e ANF ai lavoratori di cui all’art. 2, comma 1, del D.Lgs. n. 81/2000 utilizzati 

nella Regione Lazio in Attività Socialmente Utili per l’annualità 2021; 

CONSIDERATO che la somma pari a € 927.976,25 
(novecentoventisettemilanovecentosettantasei/25) trova copertura finanziaria sul capitolo di 
bilancio U0000F31947 (Missione15, Programma 3, Pdc 1.04.01.03.999) Es. 2021;  
 
CONSIDERATO che, per quanto sopra esposto, si rende urgente procedere all’approvazione dello 
schema di Convenzione con INPS, Allegato A alla presente determinazione e al trasferimento a 

Atto n. G09064 del 07/07/2021



favore del predetto Istituto di previdenza della somma necessaria al pagamento degli assegni ASU 
e ANF a favore dei lavoratori di cui all’art. 2, comma 1, del D.Lgs. n. 81/2000 utilizzati nella Regione 
Lazio in Attività Socialmente Utili per l’annualità 2021; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario impegnare in favore dell’INPS, sul capitolo di bilancio 
U0000F31947 (Missione15, Programma 3, Pdc 1.04.01.03.999) Es. 2021 la somma di € 927.976,25 
(novecentoventisettemilanovecentosettantasei/25); 
 
CONSIDERATO che l’obbligazione viene a scadenza nell’esercizio finanziario 2021; 

 

tutto quanto ciò considerato e ritenuto, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

DETERMINA 
  
  

1. di approvare lo schema di Convenzione, Allegato A alla presente determinazione, recante 
“Adeguamento dello schema di Convenzione tra INPS e Regione Lazio per la corresponsione 
degli assegni ASU e ANF spettanti ai Lavoratori Socialmente Utili ai sensi dell’art. 78, comma 
2, della legge n. 388/2000. Determinazioni presidenziali nn. 65/2017 e 23/2018, 
determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di Amministrazione n. 22/2019 
nonché deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 37/2020”; 

2. di impegnare in favore dell’INPS U0000F31947 (Missione15, Programma 3, Pdc 
1.04.01.03.999) Es. 2021 la somma di € 927.976,25 
(novecentoventisettemilanovecentosettantasei/25) relativa alla quota di competenza della 
Regione Lazio per il pagamento degli assegni ASU e ANF a favore dei lavoratori di cui all’art. 
2, comma 1, del D.Lgs. n. 81/2000 utilizzati nella Regione Lazio in Attività Socialmente Utili 
per l’annualità 2021; 

3. di subordinare l’erogazione della suindicata somma alla formale stipula della Convenzione 
“Adeguamento dello schema di Convenzione tra INPS e Regione Lazio per la corresponsione 
degli assegni ASU e ANF spettanti ai Lavoratori Socialmente Utili ai sensi dell’art. 78, comma 
2, della legge n. 388/2000. Determinazioni presidenziali nn. 65/2017 e 23/2018, 
determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di Amministrazione n. 22/2019 
nonché deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 37/2020”, di cui all’Allegato A, tra 
Regione Lazio e INPS. 

   
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul BURL e sul sito www.regione.lazio.it al fine di 

consentirne la massima divulgazione. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 
normativa vigente. 
 

                   LA DIRETTRICE 

Avv. Elisabetta Longo 

 

Atto n. G09064 del 07/07/2021




